
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

PORTARIA Nº 825/2025 – SMS
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLINAS DO TOCANTINS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vigente,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.567, de 11 de dezembro de 2017, que autoriza o
Poder Executivo Municipal  a  repassar aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agente de
Combate às Endemias (ACE) o Incentivo Financeiro Adicional e dá outras providências;
CONSIDERANDO o repasse do recurso financeiro destinado ao Incentivo Financeiro Adicional aos
Agentes Comunitários de Saúde, creditado em 11 de dezembro de 2025;
CONSIDERANDO a necessidade de valorização dos profissionais que atuam na Atenção Básica,
especialmente os Agentes Comunitários de Saúde, pelo relevante serviço prestado à população;
CONSIDERANDO que fazem jus ao referido incentivo os Agentes Comunitários de Saúde que se
encontram em pleno exercício de suas funções;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o pagamento do Incentivo Financeiro Adicional aos Agentes Comunitários de Saúde
(ACS) que se encontram em pleno exercício de suas funções, conforme previsto na Lei Municipal nº
1.567/2017, com recursos repassados em 11 de dezembro de 2025.
Art.  2º  O  pagamento  será  efetuado  aos  servidores  relacionados  no  Anexo  I  desta  Portaria,
observados os critérios estabelecidos na legislação vigente.
Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em
contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Colinas do Tocantins – TO, 19 de dezembro de 2025.

Jair Pereira Lima
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO I
RELAÇÃO DE SERVIDORES – AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

SERVIDORES
AILDE PEREIRA DA SILVA SOUZA

ALEX GOMES DE LIMA
ANA CELIA OLIMPIO ARAUJO

ANA DELICIA CARVALHO DOS REIS MIRANDA
ANA MARIA DA TRINDADE

ANIVALDO BATISTA RAMOS
ANTONIA FABIANA RODRIGUES DE SOUSA

APOLINARIO COSTA AGUIAR
ATILA DE JESUS CASTRO
CELIO RIBEIRO DOS REIS

CELSO GOULART DE OLIVEIRA NETO
CLAUDIA CRISTIANE VALADÃO COSOBECK

CLAUDIANE ALVES DE MORAIS
CLAUDINE FONSECA DA SILVA

CLEIDE MARIA ABRANTE
CYNTIA VIEIRA DA SILVA

DANIELLA MHONIKE MOREIRA
DAYANA LOPES DA SILVA

DEILSON NASCIMENTO DE SOUZA SANTOS
DENILSON DO CARMO NUNES

DEUSDETH NICKSON DE SOUZA VIEIRA
DEUSIMAR JARDIM DA SILVA

DIANA COSTA DOS SANTOS OLIVEIRA
DOMINGOS SAVIO NUNES FERRAZ MAGALHAES

EDELY SOUZA TEIXEIRA
EDER CORREIA DA COSTA

EDIMILSON CARDOSO DE CASTRO

 

Publicado via Diário Oficial 1971/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

EDNA RIBEIRO DE SOUSA
ELIANE DE SOUSA OLIVEIRA LACERDA

FERNANDO DE SOUSA CUNHA
FRANCISCA SALES DE SOUSA
GABRIEL GOULART PACHECO

GELSIANE SILVA CARVALHO GOMES
IVANILDO CONCEICAO DA SILVA

JACKSON SANTOS CARDOSO DA SILVA
JOSE ALBERTO FERNANDES DE SÁ

JOSE GONCALVES JUNIOR
JOSE RIBAMAR DIAS DE BRITO

JURACI ALVES DE SOUSA GONCALVES
KALIANDRA DOS SANTOS PEREIRA

KAMYLLA BRITO FARIA
KARLLA FERREIRA ALENCAR

KATIA RIBEIRO MORAES CRUZ QUEIROZ
KELISMAR ETERNA DA CUNHA SOUSA

KELSON TEODORO DA CUNHA
KENIA FERRARI MIRANDA DE LIMA

KHAWAN RIBEIRO DA SILVA
LAISE LUIZ DA SILVA

LAURIANA MIRANDA LIMA DE ABREU
LEANDRO FERREIRA DA SILVA

LEILIANES NASCIMENTOS DO SANTOS
LEOCASSIO PEREIRA BANDEIRA CASTRO

LORENNA DA SILVA MORAIS
LUCINETH RIBEIRO DOS REIS

LUIZ RODRIGUES MACIEL
MANOEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

MARCIA DA SILVA BRANDAO OLIVEIRA
MARGARIDA SOARES DE OLIVEIRA

MARIA BETANIA CAVALCANTE DA CUNHA
MARIA DAS MERCES MENDES DE SOUSA

MARIA DIVINA MARANHAO DOS SANTOS RABELO
MARIA ELY GOMES DE ARAUJO

MARIA LUZAI BATISTA DA SILVA
MARIA ROSINEIDE DE OLIVEIRA

MARINALVA AIRES MARINHO
MOACY PINHEIRO DA SILVA
NIVALDO JUNIOR DA SILVA

OSMAR FRANCISCO DA SILVA
PEDRO NETO BISPO DA SILVA

PEDRO PEREIRA LIMA
RAQUEL DA SILVA RODRIGUES
REGINALVA PEREIRA BARBOSA

RONY PETERSON SILVA DOS SANTOS
ROSANA CAETANO DE ALMEIDA

SENHORA DAS NEVES DE SOUSA SANTOS
SIDNEI PEREIRA ROCHA

VICENTE DE PAULA SOUSA LIMA NETO

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-c9ce68-191220251919209595

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1971/2025

http://www.tcpdf.org

